Data Ilerde VIII kalendas septembris [MºCCºLXXXº primo].
¶Raimundus Escorna de mandato magistri Arnaldi.

342

1281, octubre, 7. Barcelona
Pere, rei d’Aragó, es dirigeix a Bernat, bisbe de Porto, i li demana 

ajuda i consell per Berenguer de Palmerola i Hug de Mataplana, 
que envia com a ambaixadors a la Cúria. Tramet la mateixa 
carta a altres cardenals.

 Reg. 47, f. 110r.
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Venerabili in Christo patri domino Bernardo, divina provi-
dencia episcopo Portuensis, Petrus, Dei gracia Aragonum (rex), 
salutem et sincere dileccionis efectum. Dileccionem vestram roga-
mus quatenus venerabili fratri Berengario de Palmerola, ordinis 
Minorum, quem ad Romanam Curiam duximus destinandum pro 
quibusdam nostris negociis, et venerabili Hugone de Mataplana, 
preposito Masiliensis, electo Cesarauguste, quem per ipsum fratrem 
Berengarium mandavimus de ipsis negociis informari, credere 
velitis super hiis que vobis ex parte nostra duxerint referenda, et 
eisdem, si placet, asistere auxilio, consilio et favore, ut ex hoc ad 
vestra beneplacita astrictius obligemur.

Data Barchinone nonas octobris anno Domini MºCCºLXXXº 
primo.

Summo pontifici.
Similis fuit missa Iacobo de Sabello, divina providencia Sancte 

Marie in Cosmedi diachono cardinali.
Similis fuit missa Guilelmo, divina providencia Sancti Marchi 

presp presbitero cardinali.
Similis fuit missa Iacobo de Calumpna (sic), divina providencia 

Sancte Marie in vio (sic) Lata diachono cardinali.
Similis fuit missa Gotofrido, divina providencia Sancti Georgii 

ad Velum aureum diachono cardinali.
Similis fuit missa Enxerio, Sancte Prexedis presbitero cardinali.
Similis fuit missa Iacobo de Sabello, Sancte Marie in Cosmedi 

diachono cardinali (sic, repetit).
Similis fuit missa facta missa Bernardo, episcopo Portuensis.
Similis fuit missa Geronino (sic), divina providencia episcopo 

Panestrino (sic).
Similis fuit missa Benteveya, episcopo divina providencia 

Albanensis.
Similis fuit missa Gerardo, divina providencia episcopo Sa-

binensis.
Similis domino Matheo, Sancte Marie in Porticu diachono 

cardinali.
Similis fuit missa domino Latino, episcopo Ostiensis.
Similis fuit missa domino Benedicto, Sancti Nicholai in Car-

cere Tulliano diachono cardinali.
Similis fuit missa domino Ordonio, episcopo Tusculano.
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Similis fuit missa domino Iordano, Sancti Eustachi diachono 
cardinali.

Similis fuit missa domino Comiti, dei gracia Sancte Agnetis 
presbitero cardinali.1

Similis fuit missa domino Ugoni, Dei gracia Sancti Laurenci 
in Lucina presbitero cardinali.

1. Tot i que aquí i a altres documents Conte consta com a cardenal de Sant’Agnese, 
de fet ho era de San Marcellino e Pietro, vegeu Hierarchia Catholica Medii Aevii, p. 44.

343

1281, octubre, 12. Barcelona
Pere, rei d’Aragó, demana al rei Alfons de Castella el resultat de les 

seves gestions per concordar el matrimoni entre un fill del rei 
d’Anglaterra i una filla seva.

 Reg. 47, f. 110v.
 Ed. Wieruszowki 1971: 269-270.

Excellentissimo et magnifico principi karissimo tanquam 
fratri Alfonso, Dei gracia illustri regi Castelle, Toleti, Legionis, Ga-
licie, Sivilie et Cordube, Murcie, Iahenni et [A]lgarbi, Petrus, per 
eandem rex Aragonum, salutem et intime dileccionis continuum 
incrementum. Dileccionem vestram credimus non latere qualiter 
vos rogavimus ut tractaretis cum illustri rege Anglie et domina 
consorte sua, sorore vestra, matrimonium inter filium dicti regis 
Anglie et filiam nostram, et quod significaretis nobis quicquid ipsi 
vobis super hoc responderent. Unde, cum nos ab excellencia vestra 
nondum responsionem super hoc habuerimus, dileccionem vestram 
attente rogamus quatenus, si super hoc a dicto rege habuistis res-
ponsionem, inde nos certificetis; si autem nondum responsionem 
habuistis, cum receperitis, nobis illam, si placet, intimare curetis.

Data Barchinone IIIIº idus octobris anno Domini MºCCºLXXXº 
primo.

¶Raimundus Scorna.

390 STEFANO M. CINGOLANI

344

1281, octubre, 18. Barcelona
El rei Pere torna a reclamar al Comú de Gènova que faci restituir 

a Berenguer Bou les mercaderies que li han estat robades.
 Reg. 50, f. 190v.

Viris nobilibus et dilectis potestati, capitaneis et aliis civibus 
Ianue, salutem et dileccionem. Cum iam vobis pluries scripserimus 
quod feceritis restitui Berengario Bovis, civi nostro Barchinone, 
decem et septem saccos cotoni quos vos, ut asserit, iniuste cepis-
tis ab eo, et quod ipse retinuerat pro eo quod sibi debebatur de 
nauleo quorundam mercium quas protaverat in navi sua, vel sibi 
super debito sibi nauleo satisfieri feceritis aut fieri iusticie com-
plementum, et illud, ut intelleximus, fecere neglexeritis, miramur 
inde. Quapropter dileccionem vestram monemus secundo, tercio ac 
peremptorie quatenus dictum cotonum dicto Berengario, vel nuncio 
suo, per vos emparatum vel acceptum, eidem restitui faciatis, vel 
sibi aut suo procuratori satisfieri supradicto nauleo sibi debito vel 
de predictis breviter absque dispensis facere iusticie complemen-
tum. Alias, cum dicto Berengario Bovis in iure suo deficere non 
possemus, haberemus super predictis nostrum debitum adimplere.

Data Barchinone XVº kalendas novembris anno Domini 
MºCCºLXXXº primo.

¶Magister Arnaldus.

345

[1281], octubre, 19. Barcelona
Pere, rei d’Aragó, excusa el rei Eduard d’Anglaterra per no haver 

pogut venir a Gascunya acompanyant la seva filla que s’ha de 
casar amb l’infant Alfons, i li demana que l’avisi quan vindrà, 
esperant que sigui aviat.

 Reg. 47, f. 110v.
 Ed. Wieruszowki 1971: 270-271.

Excellentissimo et magnifico principi klarissimo (sic) tanquam 
fratri domino Odoardo, Dei gracia illustri regi Anglie, domino 
Hibernie et duci Aquitanie, Petrus, eadem gracia rex Aragonum, 
salutem et sincere dileccionis affectum. Serenitatis vestre recepimus 
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literas continentes quod, ob certas causas quas nobis alias per vos 
vel nuncium vestrum obtulistis verbotenus reserare, adventus ves-
ter ad partes Vasconie extitit retardatus, prout nobis per dilectum 
clericum nostrum et nuncium Raimundum de Muntaynana, ad vos 
legatum, significaveratis, vos debere partes illas appropinquare et 
filiam vestram vobiscum ducere nubendam infanti Alfonsso, karissi-
mo primogenito nostro. Super quibus dileccioni vestre notificamus 
quod, quamque incessanter desideremus et visu vestro et colloquio 
recreari, et recepcione ac presencia dicte filie vestre multipliciter 
consolari, moram in adventus vestri propter causa quas asseritis 
et credimus vos habere racionabiles et urgentes, gratanter habere 
volumus excusatam, cum negocia vestra tanquam propria repute-
mus. Ceterum affectus noster circa premissa fuit hucusque et est 
ita festinus et ardens, et desiderio visus vestri et utilitate dicte filie 
vestre, que in adolescencia habet terre nostre moribus conformari, 
ut per dictum nuncium nostrum hec lacius significabimus vobis. 
Unde rogamus dileccionem vestram quatenus quam cito poteritis 
comode adventum vestrum et dicte filie vestre ad dictas partes 
Vaschonie proparare velitis et nobis illud tempestive significare, 
una cum statu vestro que Dominus faciat prosperum et iocundum.

Data Barchinone XIIIIº kalendas novembris anno predicto 
[MºCCºLXXXº primo].

346

1281, novembre, 13. València
El rei Pere mana als seus oficials que busquin i capturin els membres 

de la tripulació de Mascarós Vidal de Tortosa, perquè, mentre 
es trobaven piratejant contra els sarraïns, atesa l’escassetat de 
botí, van voler anar a Sicília, i davant la negativa de Masca-
rós el van intentar matar i el van abandonar en una illa, així 
com van matar el còmit Jaume de Sant Boi, que igualment 
s’havia negat a anar contra cristians. Envia la mateixa carta 
als oficials de Cotlliure i al comte d’Empúries.

 Reg. 50, f. 194v.

Universis viccariis, baiulis et aliis officialibus suis ad quos 
presentes pervenerint, salutem et graciam. Expositum nobis extitit 
quod, cum Mascurosus (sic) Vitalis de Dertusa nuperrime cum 
quodam lembo armato transisset ad partes Affrice, animo cursi-
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tandi contra crucis inimicos et nostros, quidam ex hominibus qui 
secum ibant in dicto legno, molesti quia lucrum non attingebant 
peroptatum, suaserint eidem Maxscaroso (sic), comito suo, ut 
raperent quicquid possent de christianis vel etiam sarracenis. Et 
cum post eorum adventum ad partes Sicilie dictus com[is] nollet 
eorum sucgestioni favere de predandis ac rapiendis rebus chris-
tianorum, predicti suggestionis iamdictum comitu suum conspi-
rante, in eum vulnerarunt pluribus ictibus lancearum, ac ipsum 
in quadam insula quasi mortuum dimiserunt. Postmodum etiam, 
quondam nomine Iacobus de Sancto Baudilio, quod parte dicti 
comiti foverat ut debeba[t], ne per eum accusarentur de perpetrato 
facinore, occiderunt, ac quod deinde, cum dicto lembo circitantes, 
res et bona christianorum rapuerunt usque in summa quingenta-
rum librarum et amplius. Quapropter vobis dicimus et mandamus 
quatenus ubicumque in locis vobis comissis invenire potueritis 
Iacobum Brossa et Amarium, nepotem suum eius, Petrum Bruni 
et Bonanatum Bruneti, qui dicti excessus fuisse, dicuntur, capitanei 
et maiores, vel aliquos etiam ex aliis quos dictus Mascar[osius] 
vobis nominaverit seu ostenderit, eosdem capiatis, et captos ad 
nos ubicumque fuerimus transmitatis, ut quod [...] fuerit in facto 
huiusmodi conpleamus, et impune non preteriat tantum scelus. 
Bona quoque predictorum, siqua inveneriti[s], emparetis et tenea-
tis emparati donec mandatum aliud a nobis habueritis super eo.

Data Valencie idus novembris anno Domini MºCCºLXXXº primo.
¶Petrus Marquesii.
Sub hac forma scripsimus officialibus Cauquiliberi et aliorum 

locorum terre illustris regis Mai[or]icarum.
Item, Poncio Hugoni, comiti Impuriarum, quod faciat simili 

mandatum officialibus sui.
Et in fine super empara quod emparatum et cetera donec 

huiumodi fuerit terminatum.

347

[1281], novembre, 17. València
El rei Pere mana a tots els seus oficials i súbdits que capturin tots 

els homes d’Albarrasí que trobin a les seves terres i que defensin 
els homes de Castella quan els ataquin els d’Albarrasí.

 Reg. 50, f. 198r.
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 Ed. Cubells 1916: doc. 155.